
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 
项目名称：医学检验质量控制服务项目 

建设单位（盖章）：昆涞生物技术（南通）有限公

司 

编制日期：2024 年 8 月  

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 



 

 



 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
医学检验质量控制服务项目 

项目代码 2405-320671-89-01-576759 

建设单位

联系人 
*** 联系方式 138147***** 

建设地点 
江苏省南通市经济技术开发区新东路 9 号-能达生物医药科创园-8#-1 层-一层
[...]
参照执行江苏省《大气污染物综合

排放标准》（DB32/4041-2021)中表

3 标准 

HCL 
《制药工业大气污染物排放标准》

（GB37823-2019）中表 4 标准 

臭气浓度 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表 1 二级标准 

厂区 非甲烷总烃 1 次/年 
《制药工业大气污染物排放标准》

（GB37823-2019）中表 C.1 标准 

 

表4-8 验收期大气污染源监测计划 

监测项目 监测点位 监测指标 监测频率 执行排放标准 

废气（无组

织） 

厂界（上风向

1 个、下风向 3

个） 

非甲烷总烃 

连续监测 2 个

生产周期，每

天 3 次 

参照执行江苏省《大气污染物综合

排放标准》（DB32/4041-2021)中表

3 标准 



 

48 

HCL 
《制药工业大气污染物排放标准》

（GB37823-2019）中表 4 标准 

臭气浓度 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表 1 二级标准 

厂区 非甲烷总烃 

连续监测 2 个

生产周期，每

天 3 次 

《制药工业大气污染物排放标准》

（GB37823-2019）中表 C.1 标准 

1.5 大气环境影响分析结论 

本项目位于江苏省南通市经济技术开发区新东路 9 号-能达生物医药科创园-8#-

1 层-一层西侧，根据《南通市生态环境状况公报(2023 年版)》，2023 年南通市区空

气环境质量中SO2、PM10、PM2.5、NO2、CO第 95 百分位数年均浓度均符合《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，但O3 日最大 8 小时滑动平均值第 90

百分位数超标，因此判定项目所在区域属于不达标区。项目周边 500m范围内无居

民。本项目无组织氯化氢满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）

中表 4 标准，无组织非甲烷总烃满足江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021)中表 3 标准，对周边大气环境影响较小。 

2、水环境影响分析 

2.1、废水污染源源强分析 

（一）生活污水 

本项目职工 15 人，年工作 250 天。根据《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），职工用水量按 50L/（d·人）计算，则生活用水量为 187.5t/a，

水排放系数按 0.8 计，则生活污水量为 150t/a。主要污染因子为 COD、SS、NH3-

N、TP、TN。生活污水经化粪池处理后接管进入南通市经济技术开发区富民港排水

有限公司集中处理。 

（二）（容器、器具）清洗废水 

首先将接触酸、碱及有机化学试剂等的器皿经第一道少量水清洗，首道容器、

器具清洗用水约 0.02t/d（5t/a），排污系数按 0.9 计，废水产生量约 0.018t/d

（4.5t/a），属于高浓度废液，按危险固废考虑；容器、器具后三道清洗用水约

1.5t/d（375t/a），排污系数按 0.9 计，废水产生量约 1.35t/d（337.5t/a），仅有少量

残留在器皿上的化学试剂，不含强酸、强碱、重金属废液，容器、器具清洗废水经

厂区污水机处理达标后纳入市政污水管网。 

（三）洗衣废水 



 

49 

实验室人员的工作服每周清洗一次，每次洗衣约 5kg，根据《建筑给水排水设

计标准》（GB50015-2019），洗衣用水量按每千克干衣 40L 水计，则本项目实验

服清洗用水量约为 10t/a，实验服清洗废水按 0.8 计，则产生清洗废水约 8t/a，排至

厂区污水处理机处理达标后纳入市政污水管网。 

（四）纯水机尾水 

项目本稀释液混合、尿干、生化产品配液需用纯水。项目设置1套0.5t/h的二级

RO+EDI纯化水装置用于制备纯水，项目纯水产率约为70%，根据样本稀释液、尿

干、生化产品中纯水的比例可知，配置尿干基液需要0.65t/a的纯水，配置样本稀释

液、尿干的水平1~5以及生化的水平1~2需要105t/a的纯水。则项目纯水制备量为

105.65t/a，则用于制备纯水的自来水用水量约为150.93t/a。纯水机尾水产生量约为

45.28m3/a。 

表4-9 项目水污染物产生及排放情况 

种类 
废水量 

(t/a) 

污染

物 

名称 

污染物产生量 

治理措施 

污染

物 

名称 

污染物处理后

量 
标准浓度限

值 mg/L 

排放方式与

去向 浓度 产生量 浓度 排放量 

(mg/L) (t/a) (mg/L) (t/a) 

生活污

水 
150 

COD 400 0.060 

化粪池 

COD 350 0.053 / 

接管至南通

市经济技术

开发区富民

港排水有限

公司，尾水

排入长江。 

SS 320 0.048 SS 250 0.038 / 

氨氮 30 0.005 氨氮 30 0.005 / 

总磷 5 0.001 总磷 5 0.001 / 

总氮 45 0.007 总氮 45 0.007 / 

（容

器、器

具）清

洗废水 

337.5 

COD 1000 0.338 

污水处理

机 

COD 
241.98

1 
0.095 / 

SS 600 0.203 SS 61.561 0.024 / 

氨氮 38 0.013 氨氮 26.512 0.010 / 

总磷 8 0.003 总磷 4.925 0.002 / 

总氮 55 0.019 总氮 33.935 0.013 / 

洗衣废

水 
8 

COD 600 0.005     

SS 400 0.003     

纯水机

尾水 
45.28 

COD 100 0.005     

SS 80 0.004     

综合废

水 
540.78 

COD 
752.29

9 
0.407 COD 

271.94

3 
0.147 500 

SS 
475.83

6 
0.257 SS 

113.83

0 
0.062 400 

氨氮 32.037 0.017 氨氮 27.480 0.015 45 

总磷 6.380 0.003 总磷 4.946 0.003 8 

总氮 46.807 0.025 总氮 37.004 0.020 70 

 

 



 

50 

表4-10 企业水污染物排放情况一览表 

废水量 

(t/a) 

污染 

因子 

接管量 
接管浓度 

限值(mg/L) 

外排环境量 外排环境标

准浓度限值 

(mg/L) 

是否达标 浓度 

(mg/L) 

排放量 

(t/a) 

浓度 

(mg/L) 

排放量 

(t/a) 

540.78 

COD 271.943  0.147  500 50 0.027  50 是 

SS 113.830  0.062  400 10 0.005  10 是 

氨氮 27.480  0.015  45 5 0.003  5 是 

总磷 4.946  0.003  8 0.5 0.0003  0.5 是 

总氮 37.004  0.020  70 15 0.008  15 是 

2.2、可行性分析 

1.生活污水化粪池处理可行性分析 

化粪池是处理粪便并加以沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的水

化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后做为污泥

被清掏。生活污水B/C值比较高，可生化性好。 

2.生产废水经污水处理机处理可行性分析 

项目（容器、器具）清洗废水、洗衣废水、纯水机尾水经厂内污水处理机（收

集预沉淀装置+酸碱中和调节+气动紊流搅拌重金属捕捉反应池+气动紊流搅拌絮凝

反应池+气动紊流搅拌助凝反应池+高效沉淀池+聚丙烯滤棉过滤+臭氧高级氧化催化

反应池+石英砂活性多介质吸附+微滤+二氧化氯消毒）处理后接管至南通市经济技

术开发区富民港排水有限公司。 

A.生产废水处理设施工艺见图4-2。 



 

51 

 

图 4-2 生产废水处理工艺流程 

工艺说明 

废水经收集系统自流进入收集预沉淀装置。在液位计的反馈下，通过泵提升至

酸碱中和调节，在此需通过pH控制仪，利用计量泵准确投加一定量NaOH水溶液

（或酸液），调节pH值至7～9之间。 

污水自流进入重金属捕捉反应池，气动紊流搅拌装置的作用下加入重金属捕捉

剂（本项目无需加入重金属捕捉剂，仅代表此设备有处理重金属的能力），依次在

气动紊流搅拌絮凝反应池和气动紊流搅拌助凝反应池加入絮凝剂PAC和助凝剂

PAM。在碱性条件下，废水中的酸被中和，铁、镉、铜、锰、镍、铅、铬等重金属

离子则与OH-发生化学反应生成氢氧化物沉淀，同时在PAC和PAM的凝聚和絮凝作

用下，反应生成的沉淀物互相凝结，废水存在的悬浮颗粒以及溶于水中的部分无

机、有机物质被吸附，形成大块的絮状矾花。废水随即自流进入高效沉淀池，在此

絮状矾花依靠重力作用，自然沉降，在沉淀池污泥斗内形成污泥，从而去除废水中

的悬浮物、重金属离子（本项目无重金属离子，仅代表此设备有处理重金属的能

力）及部分有机物等。沉淀后的污泥定期交由有资质单位焚烧或填埋，滤液返回调

节池再处理。 

沉淀池经过聚丙烯滤棉过滤后自流进入臭氧高级氧化催化反应池，经臭氧高级

氧化分解消毒后。进入石英砂活性多介质吸附，尚未被去除的细小悬浮物、微量金



 

52 

属（本项目无重金属离子，仅代表此设备有处理重金属的能力）及极少量的有机物

等，一部分通过具有巨大孔隙结构和比表面积的活性炭的吸咐、截留等物理、化学

作用等去除，另一部则被附着在活性炭上的微生物膜中的厌氧、好氧及兼性菌等降

解去除，活性炭截留吸咐，与微生物降解解吸的过程穿插、交替、循环进行。经过

微滤处理后再经过臭氧消毒、二氧化氯消毒后至此废水即可达标排放。整个废水处

理流程，通过控制柜集中自动控制，消毒池设有浮球液位控制仪，低液位自动停

泵，高液位自动启动，可基本实现无人值守。 

B.生产废水各处理单元处理效果见下表。 

表 4-11 生产废水各处理单元处理效果预测表 

序号 名称 COD mg/L SS mg/L 氨氮 mg/L 总磷 mg/L 总氮 mg/L 

原水 进水 887.528 535.653 32.819 6.909 47.501 

收集预沉

淀装置 

进水 887.528 535.653 32.819 6.909 47.501 

出水 887.528 374.957 32.819 6.909 47.501 

去除率 0% 30% 0% 0% 0% 

酸碱中和

调节 

进水 887.528 374.957 32.819 6.909 47.501 

出水 798.775 318.713 32.819 6.909 47.501 

去除率 10% 15% 0% 0% 0% 

气动紊流

搅拌重金

属捕捉反

应池 

进水 798.775 318.713 32.819 6.909 47.501 

出水 798.775 318.713 32.819 6.909 47.501 

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 

气动紊流

搅拌絮凝

反应池 

进水 798.775 318.713 32.819 6.909 47.501 

出水 798.775 286.842 32.819 6.909 47.501 

去除率 0% 10% 0% 0% 0% 

气动紊流

搅拌助凝

反应池 

进水 798.775 286.842 32.819 6.909 47.501 

出水 798.775 258.158 32.819 6.909 47.501 

去除率 0% 10% 0% 0% 0% 

高效沉淀

池 

进水 798.775 258.158 32.819 6.909 47.501 

出水 399.387 103.263 27.896 5.182 38.001 

去除率 50% 60% 15% 25% 20% 

聚丙烯滤

棉过滤 

进水 399.387 103.263 27.896 5.182 38.001 

出水 359.449 92.937 27.896 5.182 38.001 

去除率 10% 10% 0% 0% 0% 

臭氧高级

氧化催化

反应池 

进水 359.449 92.937 27.896 5.182 38.001 

出水 305.531 83.643 27.896 5.182 38.001 

去除率 15% 10% 0% 0% 0% 

石英砂活

性多介质

吸附 

进水 305.531 83.643 27.896 5.182 38.001 

出水 244.425 76.952 26.780 4.975 35.721 

去除率 20% 8% 4% 4% 6% 

微滤+二

氧化氯消

毒 

进水 244.425 76.952 26.780 4.975 35.721 

出水 241.981 61.561 26.512 4.925 33.935 

去除率 1% 20% 1% 1% 5% 

项目建成后全厂生产废水产生量共 1.56m3/d（390.78m3/a）。企业拟上废水处



 

53 

理站的处理能力为 2m3/d（500m3/a），污水处理富有余量，因此本项目的生产废水

排入污水处理机进行处理是可行的。 

2、南通市经济技术开发区富民港排水有限公司接管可行性分析 

南通市经济技术开发区富民港排水有限公司位于开发区瑞兴路，服务区域为原

开发区范围，一期工程（2.5万t/d）于1989年建成，占地3.7公顷，采用普通活性污

泥法工艺，于1993年正式投入运行；二期扩容工程增容3.0万t/d，在现有厂区北侧

约0.78公顷的预留地上，采用SBR法工艺，于2004年12月完成环保验收。三期扩建

工程增容4.8万t/d，目前已建成投运，采用水解酸化池+A2O生物池+高效沉淀池+滤

布滤池+紫外线消毒处理工艺处理，尾水经深度处理达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后排放。 

【接管时间、范围可行性】 

本项目位于江苏省南通市经济技术开发区新东路9号-能达生物医药科创园-8#-1

层-一层西侧，南通市经济技术开发区富民港排水有限公司的污水管网已铺设至此

地，目前本项目产生的废水可以通过污水管网排入南通市经济技术开发区富民港排

水有限公司进行处理。 

【接管水量可行性】 

南通市经济技术开发区富民港排水有限公司目前已建成10.3万m3/d的处理规模

并已投入运行，剩余处理能力为2.5万m3/d。建设项目废水日平均排放量为2.16t/d，

占南通市经济技术开发区富民港排水有限公司剩余处理能力（25000t/d）的0.01%，

经厂内污水处理机处理达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表4三级标准和《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中B等级标准后排入园区污水

管网，建设项目废水处于污水处理厂接管能力和处理能力范围内，不会对污水处理

厂的正常运行产生冲击。 

【接管水质可行性】 

对于本项目废水经预处理后，水质处理情况见下表。 

表4-12 废水水质接管情况表 

种类 序号 污染物名称 排放浓度（mg/L） 
污水厂接管标准

（mg/L） 

废水 

1 COD 271.943 500 

2 SS 113.830 400 

3 氨氮 27.480 45 



 

54 

4 总磷 4.946 8 

5 总氮 37.004 70 

综上所述，不论从接管时间、服务范围、处理工艺以及水量水质来看，由南通

市经济技术开发区富民港排水有限公司进行处理是可行的。 

2.3 排污口规范化要求 

根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》，建设项目厂

区的排水体制必须实施“雨污分流”制，后期雨水经收集后排入市政雨水管网，本项

目（容器、器具）清洗废水、洗衣废水、纯水机尾水经厂区污水处理机处理、生活

污水经化粪池处理达接管标准后接管至南通市经济技术开发区富民港排水有限公司

处理。项目依托园区的污水排放口，雨水排口。 

2.4 废水排放口基本信息 

建设项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-13，废水间接排放口

基本情况见表 4-14，废水污染物排放信息情况见表 4-15。 

表4-13废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染

物种

类 

排

放

去

向 

排放

规律 

污染治理设施 

排

放

口

编

号 

排

放

口

设

置

是

否

符

合

要

求 

排放口

类型 
污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治理设施工

艺 

1 
生活污

水 

COD 

接

污

水

管

网 

不连

续、

不稳

定排

放 

TW001 
化粪

池 
厌氧发酵 

DW

001 



是 



否 

 企业

总排 

雨水

排放 

清净

下水排

放 

温排

水排放 

车间

或车间

处理设

施排放 

SS 

氨氮 

TP 

TN 

2 

（容

器、器

具）清

洗废水 

COD 

不连

续、

不稳

定排

放 

TW002 

污水

处理

机 

收集预沉淀装置+

酸碱中和调节+气

动紊流搅拌重金